
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

18

Graf 4 
Existence jiných kritérií přijetí mimo spádovosti – podíl škol, v nichž jsou jiná kritéria stanovena (v %)

8,3

26,7

36,7

60,0

68,3

0 10 20 30 40 50 60 70 80

vzdálenost bydliště od školy

jiné (absolvent MŠ při ZŠ, doporučení ŠPZ, sourozenec 
v MŠ, respektování �loso�e školy rodiči, dítě zaměstnance školy)

výsledek losování

přednost dětí s odkladem povinné školní docházky

starší sourozenec ve škole

Při inspekční činnosti ve sledovaných základních školách bylo zjištěno, že u 4 základních 
škol nesplnil obecní úřad svou povinnost dle § 36 odst. 8 školského zákona a neposkytl škole 
seznam dětí, pro které je daná škola spádová. Těmto školám poskytly seznamy mateřské 
školy, případně byla situace řešena jiným způsobem.

V souvislosti se zvýšeným počtem dětí, které vstupují do základního vzdělávání, se zři-
zovatelé snažili reagovat na  vzniklou situaci navyšováním kapacity škol či  úpravou jejich 
spádových obvodů – v 10,3 % základních škol byl změněn spádový obvod a v 4,3 % byla 
navýšena kapacita školy. Naopak v 85,5 % škol nedošlo ke změně spádového obvodu ani 
kapacity školy.

Další náležitosti vyplývající z právních předpisů a doporučení (kontrola, kdo dítě přihla-
šuje – rodič, pěstoun, vychovatel DD, poručník, opatrovník – a zda je oprávněn dítě při-
hlásit, informování zákonného zástupce o možnosti odkladu školní docházky, informová-
ní zákonného zástupce o povinnosti předškolního vzdělávání dítěte a možných způsobech 
jejího plnění v případně rozhodnutí o odkladu) byly ve všech školách splněny. Výjimkou 
bylo informování zákonného zástupce dítěte o  tom, jak může do doby zahájení povinné 
školní docházky pomoci dítěti v jeho dalším rozvoji, které nebylo dodrženo ve dvou ško-
lách a informování zákonného zástupce v případě budoucího vzdělávání žáka se speciálními 
vzdělávacími potřebami nebo nadaného a mimořádně nadaného žáka o systému společného 
vzdělávání ve třech školách.

Při zápisu do 1. ročníku základního vzdělávání podává zákonný zástupce dle školského 
zákona vždy žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání. Většina škol (88,7 %) však po-
žaduje vyplnění dalších formulářů v průběhu zápisu – nejčastěji zápisového listu do 1. třídy. 
Často je vyžadováno také vyplnění dotazníků pro zákonné zástupce. Ve 14,5  % škol pak 
nebyly informace požadované v těchto dalších formulářích vyhodnoceny jako nezbytné pro 
zajištění zápisu. Více než polovina škol zveřejňuje tyto formuláře již před samotným zápisem 
např. na svých webových stránkách. Zákonný zástupce si tak může příslušné dokumenty 
připravit s předstihem, což napomáhá hladšímu průběhu zápisů.

Téměř ve všech ZŠ proběhl zápis do 1. ročníku formou rozhovoru učitelů s dětmi a plnění 
zadaných úkolů. Téměř tři pětiny škol využily jako součást zápisu hru a dvě pětiny prohlídku 
školy. Testování (psychologický test školní zralosti) bylo zaznamenáno pouze v jedné škole 
a nemělo vliv na rozhodnutí o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání.


